
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
_01.12.2017              Енакиево           № 777 

 

 
 
 
 
 
 

О порядке сбора, обмена и учета информации в области гражданской обороны, 
 защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и  
техногенного характера на административной территории города Енакиево 

 
В соответствии со статьей 14 Закона Донецкой Народной Республики «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
руководствуясь Порядком сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Донецкой Народной Республике», утвержденного Постановлением Совета 
Министров Донецкой Народной Республики от 31.05.2016 № 7-5, на основании пунктов 
3.5.5., 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением 
главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10, в целях определения основных 
правил порядка сбора, обмена и учета информации в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
административной территории города Енакиево 

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Утвердить Положение о порядке сбора, обмена и учета информации в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на административной территории города Енакиево 
(далее –  Положение)  (прилагается). 

 
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, 

осуществляющих деятельность на административной территории города Енакиево, 
определить порядок сбора,  обмена информацией и предоставления ее в соответствии с 
утвержденным Положением. 
 

3. Распоряжение вступает в юридическую силу после его официального 
опубликования. 

 
4. Заведующему сектором по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации города Енакиево обеспечить публикацию настоящего 
распоряжения на официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

 
5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого заместителя 

главы администрации города Енакиево. 
 

 
И.о. главы администрации 
города  Енакиево          
 
 



2 
 
 УТВЕРЖДЕНО 

 Распоряжением главы 

             администрации города Енакиево 
                  01.12.2017   № 777  
      

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке сбора, обмена и учета информации в области гражданской обороны, 

 защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и  
техногенного характера на административной территории города Енакиево 

 
 

1. Общие положения 
 
 

1.1. Настоящее Положение определяет основные правила организации  сбора, обмена  
информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее –  информация) при 
угрозе возникновения, возникновении происшествий и чрезвычайных ситуаций на 
административной территории города Енакиево, а также учета и отчетности по ним. 

 Информация включает в себя сведения о прогнозируемых и возникших авариях, 
происшествиях и чрезвычайных ситуациях, их последствиях, радиационной, химической, 
медико-биологической, пожарной, взрывной и экологической безопасности  на территории 
города Енакиево, а также о мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления, 
субъектами хозяйственной деятельности независимо от форм собственности (далее – 
организации),   по вопросам предупреждения и ликвидации происшествий и чрезвычайных 
ситуаций в сфере своей деятельности. 

 
1.2. В зависимости от назначения информация подразделяется на оперативную и 

плановую. 
 
1.2.1. К оперативной относится информация, предназначенная для оповещения всех 

заинтересованных органов местного самоуправления, органов управления и сил местного и 
объектового уровней территориальной подсистемы города Енакиево Единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций           
(далее – ТПЕГС) и населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 
ситуаций, оценки их вероятных масштабов и принятия необходимых мер по ликвидации 
последствий. 

Оперативную информацию составляют сведения об угрозе или возникновении 
чрезвычайной ситуации, ее возможных последствиях, мерах по защите населения и 
территорий от поражающих факторов чрезвычайной ситуации, о выполнении мероприятий и 
работ по ликвидации чрезвычайной ситуации. 

 
1.2.2. К плановой относится информация, предназначенная для повседневной 

деятельности органов местного самоуправления, органов управления ТПЕГС в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

Плановую информацию составляют сведения о состоянии и изменениях 
радиационной, химической, медико-биологической, пожарной, промышленной и 
экологической безопасности на соответствующих территориях и потенциально-опасных 
объектах, об эффективности принятых и планируемых мер по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций, о подготовке органов управления и населения, поддержании в 
готовности сил и средств, а также данные учета и отчетности в этой области. 

 
 



3 
 

1.3. Источниками информации на территории города Енакиево являются: 
администрации городов и поселковые администрации; 
организации, осуществляющие наблюдение и контроль состояния окружающей 

природной среды, обстановки на потенциально-опасных объектах и прилегающих к ним 
территориях: 

организации, эксплуатирующие потенциально-опасные объекты, и (или) 
технологические процессы, на которых может возникнуть угроза чрезвычайной ситуации; 

государственные правоохранительные, надзорные органы и инспекции; 
организации, обеспечивающие жизнедеятельность населения; 
аварийно-спасательные, аварийные, пожарные службы и формирования; 
общественные организации и граждане. 
 
2. Организация сбора и обмена информацией на территории города Енакиево 
 
2.1. Непосредственный сбор информации на территории города Енакиево, учет и 

отчетность по ней осуществляет оперативно-диспетчерская служба Государственного 
пожарно-спасательного отряда г.Енакиево МЧС ДНР (далее – служба 101). 

 
2.2. Являясь рабочим органом Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города 
Енакиево (далее – КПЛЧС и ОПБ администрации), сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций администрации города Енакиево (далее – сектор ГО и ЧС 
администрации): 

 
2.2.1.Координирует работу по сбору и обмену информацией на территории города 

Енакиево. 
 
2.2.2.Осуществляет сбор и обработку информации, представляемой органами 

местного самоуправления, организациями - источниками информации муниципального 
уровня. 

 
2.2.3. Подготавливает и предоставляет информацию о происшествиях и чрезвычайных 

ситуациях,  а также предложения по предупреждению и ликвидации их последствий в Центр 
управления кризисными ситуациями МЧС ДНР согласно Табелю срочных донесений, 
плановых информаций и ведомостей по вопросам Министерства по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
Донецкой Народной Республики, утвержденного приказом МЧС ДНР от 19.12.2016 № 839 
(далее – Табель донесений).  

 
2.2.4. Организовывает при участии отдела внутренней политики и взаимодействия с 

средствами массовой информации администрации города Енакиево оповещение об угрозе 
возникновения (возникновении) чрезвычайной ситуации на территории города Енакиево,  
организации и население. 

 
2.2.5. Информирует об изменениях обстановки и ходе аварийно-спасательных и 

других неотложных работ. 
 
2.2.6. Ведет учет и проводит анализ происшествий и чрезвычайных ситуаций на 

территории города Енакиево. 
 
2.3. Обмен информацией осуществляется путем представления сведений от 

источников информации в КПЛЧС и ОПБ администрации через службу 101. 
 
 



4 
 

 
Первичная информация предоставляется  источниками информации, указанными в 

пункте 1.3 настоящего Положения, при возникновении чрезвычайной ситуации либо аварии, 
происшествия, соответствующих хотя бы одному из основных критериев представления 
оперативной информации срочного характера о происшествиях и чрезвычайных ситуациях 
на административной территории города Енакиево оперативному дежурному службы 101 в 
срок не позднее 5-7 минут с момента ее возникновения (установления факта возникновения),  
согласно приложению.  

Оперативный дежурный службы 101 не позднее 10 минут с момента уведомления 
доводит первичную оперативную информацию председателю КПЛЧС и ОПБ 
администрации, дежурному диспетчеру общего отдела  администрации города Енакиево 
(далее – служба 105)   и далее согласно Табелю донесений. 

Первичная информация представляется в произвольной форме и должна содержать 
сведения о времени возникновения (получения информации) происшествия, аварии или 
чрезвычайной ситуации, их характере, прогнозируемых масштабах (последствиях) и 
возможности справиться собственными силами. 

Отсутствие каких-либо сведений не является основанием для задержки информации. 
Обо всех авариях, происшествиях, производственных неполадках на химически и 

радиационно-опасных объектах, связанных с выбросом (угрозой выброса) аварийно 
химически опасных веществ и радиоактивных веществ в атмосферу, информация 
представляется немедленно, независимо от масштабов и последствий аварии. 

Формализованная информация представляется в Центр управления кризисными 
ситуациями МЧС ДНР согласно Табелю.  

Для уточнения обстановки дежурной сменой службы 101 в организациях может 
запрашиваться дополнительная информация.  

 
2.4. С правоохранительными органами, организациями, эксплуатирующими 

потенциально опасные объекты, объекты систем жизнеобеспечения, объекты с массовым 
пребыванием людей, могут заключаться дополнительные соглашения о порядке 
взаимодействия по информационному обмену, конкретизирующие состав и сроки 
представления информации с учетом ведомственных регламентов.  

 
2.5. При получении сообщений (сведений) об угрозе возникновения чрезвычайных 

ситуаций, либо прогноза резкого ухудшения метеообстановки во все заинтересованные 
органы управления  установленным порядком доводится информация о прогнозируемых 
неблагоприятных явлениях, либо передается сигнал «Штормовое предупреждение». 

 
 

3. Организация учета и отчетности по чрезвычайным ситуациям 
 
 
3.1. Учет происшествий и чрезвычайных ситуаций на территории города Енакиево 

ведется службой 101, в организациях – соответствующими структурными подразделениями 
(работниками), уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций.   

 
3.2. Данные учета могут быть затребованы и обязательны к представлению в службу 

101 как по отдельным случаям происшествий и чрезвычайных ситуаций, так и за любой 
период. 

 
3.3. Отчетность в рамках ТПЕГС в МЧС ДНР осуществляется согласно Табелю 

донесений. 
 



5 
 

 
4. Ответственность за нарушение правил и порядка обмена 
информацией в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
 
4.1. Ответственность за несвоевременное представление оперативной и плановой 

информации, ее достоверность несут руководители организаций. Непредставление 
информации, определенной настоящим Положением, рассматривается как сокрытие факта 
происшествия, чрезвычайной ситуации.  

 
4.2. Должностные лица, виновные в сокрытии и других нарушениях правил и порядка 

организации обмена информацией в указанной области, несут ответственность в 
соответствии с действующим законодательством Донецкой Народной Республики. 

 
 
Заведующий сектором по вопросам  
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          Приложение 
                       к Положению о порядке сбора, обмена 

и учета информации в области гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера  на 
административной территории города 
Енакиево (пункт 2.3.) 

      
 
 

ОСНОВНЫЕ КРИТЕРИИ  
  представления оперативной информации срочного характера о происшествиях и чрезвычайных ситуациях  

на административной территории города Енакиево 
 

№№ 
п/п 

Вид, тип и источники 
происшествий и 

чрезвычайных ситуаций 

Основные поражающие факторы воздействия 
происшествий и  чрезвычайных ситуаций 

Критерии показателей 
 для доклада 

1 2 3 4 
1. Техногенные чрезвычайные ситуации 

1.1. Транспортные аварии 
(катастрофы) 

крушения и аварии грузовых и пассажирских поездов любой факт  
происшествия с маломерными судами с наличием пострадавших 
(погибших)  
 

транспортные катастрофы и аварии на мостах, переправах, на 
железнодорожных переездах 
 

аварии с участием транспорта, перевозящего опасные грузы 
аварии на магистральных газопроводах 
 

аварии  на автодорогах (ДТП) с погибшими (пострадавшими) 
 

прекращение движения на основных участках дорог, маршрутах 
движения общественного транспорта вследствие дорожно-
транспортного происшествия и др. 
 

свыше 1 часа 

 
 
 
 



7 
 

      Продолжение приложения 
1 2 3 4 

1.2. Пожары и взрывы  Пожары в зданиях, сооружениях, на транспорте и др. любой факт 
1.3. Обнаружение неразорвавшихся боеприпасов. Обнаружение (утрата) взрывчатых веществ 

(боеприпасов)  
1.4. Аварии с выбросом и (или) сбросом (угрозой выброса и (или) сброса) аварийно химически 

опасных веществ 
1.5. Аварии с разливом нефти и нефтепродуктов 
1.6. Аварии с выбросом и (или) сбросом (угрозой выброса и (или) сброса) радиоактивных веществ 
1.7. Обнаружение (утрата) источников ионизирующего излучения 
1.8. Аварии с выбросом и (или) сбросом (угрозой выброса и (или) сброса) патогенных для 

человека микроорганизмов 
1.9. Внезапное обрушение зданий, сооружений, пород 

1.10. Аварии на электроэнергетических 
системах 
 

аварии на электрических системах (сетях) с 
долговременным перерывом электроснабжения 
потребителей и населения 

по отдельному соглашению с 
организацией поставщиком 

электроэнергии, но не более 40 
минут  выход из строя транспортных контактных сетей 

1.11. Аварии на коммунальных системах 
жизнеобеспечения 

аварийное отключение систем жизнеобеспечения 
населения в жилых кварталах, на социальных объектах 

любой факт 

1.12. Аварии на очистных сооружениях 
1.13. Гидродинамические аварии 

2. Природные чрезвычайные ситуации 
 

2.1. Опасные геофизические и 
геологические явления 

оползни, обвалы, осыпи, провалы земной поверхности. 
Разрушение почвенного покрова 

любой факт 

единовременная гибель посевов сельскохозяйственных 
культур или природной растительности 

на площади 10 га и более 

2.2. Опасные метеорологические 
явления 

сильный ветер, сильный ливень, очень сильный снег, 
крупный град, сильная метель, сильные гололедно-
изморозевые отложения на проводах, сильный туман 

любой факт 

2.3. Опасные гидрологические явления высокий уровень воды (половодье, зажор, затор, 
дождевой паводок) 

любой факт 

низкий уровень воды (низкая межень) 
раннее ледообразование 

 
 



8 
 

 
 
 

    Продолжение приложения 
1 2 3 4 

2.4. Природные пожары Лесные  пожары, неконтролируемые палы травы любой факт 
3. Биолого-социальные чрезвычайные ситуации 

3.1. Инфекционные, паразитарные 
болезни и отравления людей 

особо опасные болезни  решение для доклада принимает 
руководитель (должностное 

лицо) соответствующего 
медицинского или иного 

учреждения, получившего 
первичную информацию, 

руководствуясь 
критериями, утвержденными 

совместным приказом МЗ ДНР и 
МЧС ДНР от 16.05.2017 

№ 161/850. 
 
 

опасные кишечные инфекции 
инфекционные заболевания людей невыясненной 
этиологии 
отравление людей  

эпидемии 
3.2. Особо опасные болезни 

сельскохозяйственных животных и 
рыб 

особо опасные острые инфекционные болезни 
сельскохозяйственных животных 

экзотические болезни животных и болезни 
невыясненной этиологии 
массовая гибель рыб любой факт 

4. Террористические акты 
4.1. Террористические акты, сообщения о заложенных взрывных устройствах и др. любой факт 

 
Примечание: 1. Немедленно   предоставляется   информация   по   другим,   не   указанным   в   настоящем   перечне,   социально   значимым 

происшествиям, происшествиям на объектах с массовым пребыванием людей, потенциально опасных объектах, 
сопровождающихся эвакуационными мероприятиями, способным  принести  ущерб здоровью, привести к загрязнению 
окружающей среды, происшествиям, имеющим резонанс в обществе, прочим происшествиям по решению диспетчеров и 
должностных лиц служб, организаций  и граждан. 

                        2. При   введении   (отмене)  повышенных   режимов   функционирования   объектовых  и  функциональных   звеньев   ТПЕГС 
   информация представляется незамедлительно оперативному дежурному службы 101. 
 
Заведующий сектором по вопросам  
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций  
администрации города Енакиево                
      


